
                       PREFEITURA MUNICIPAL DE PETRÓPOLIS 

                       Secretaria de Administração e de Recursos Humanos 

                       Departamento de Administração de Pessoal 

                        e de Recursos Humanos 
 

 

1 

 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO 
 

 
 
O Diretor do Departamento de Administração de Pessoal e de Recursos Humanos, 
em cumprimento à autorização do Exmo. Sr. Prefeito Rubens Bomtempo e do Ilmo. 
Sr. Secretário da SADRH Ramon Mello, usando de suas atribuições legais, resolve: 
 
1 – Redistribuir os candidatos abaixo, convocados como cotistas Negros e Índios ou 
Pessoa com Deficiência, adequando o número de cotistas ao total de convocações.   
 

 

CARGO: PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA CIÊNCIAS – 1ª REGIÃO 

 
Candidato redistribuído para a Ampla Concorrência: 
 

A/C N/I PD NOME 

9   1 MICHELLE REZENDE DUARTE 

 

 

CARGO: PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA EDUCAÇÃO INFANTIL E ANOS 
INICIAIS – 1ª REGIÃO 

 
Candidatos redistribuídos para a Ampla Concorrência: 
 

A/C N/I PD NOME 

125 22  ANA PAULA LOPES DA CONCEIÇÃO 

133 23  ANA CAROLINA PAULO DUARTE 

139 24  GYME GESSYKA PEREIRA DOS SANTOS 

 

 

CARGO: PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA EDUCAÇÃO INFANTIL E ANOS 
INICIAIS – 2ª REGIÃO 

 
Candidatos redistribuídos para a Ampla Concorrência: 
 

A/C N/I PD NOME 

55 4  SUELLEN PEGURIER DE FREITAS 

56 5  QUÍVIA DE LIMA ZANATTA 

 

 

 

 



                       PREFEITURA MUNICIPAL DE PETRÓPOLIS 

                       Secretaria de Administração e de Recursos Humanos 

                       Departamento de Administração de Pessoal 

                        e de Recursos Humanos 
 

 

2 

 

 

CARGO: PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA PORTUGUÊS – 1ª REGIÃO 

 
Candidato redistribuído para a Ampla Concorrência: 
 

A/C N/I PD NOME 

15 1  GUSTAVO FERNANDES FELIZARDO DA SILVA 

 
 
 
2 – Convocar os candidatos abaixo relacionados, aprovados em Concurso Público 
Edital 001/2022, a comparecerem ao Departamento de Administração de Pessoal e 
de Recursos Humanos, à Rua Teresa, nº 1.515, 2º piso, Alto da Serra, Petrópolis. O 
não comparecimento implicará na desistência dos candidatos. Processo nº 
19520/2023. 

 
Obs. Os candidatos receberão telegrama contendo dia e horário para o 
comparecimento. 

 

 

CARGO: PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA CIÊNCIAS – 1ª REGIÃO 

 

Candidatos convocados pela Ampla Concorrência: 

 

A/C N/I PD NOME 

8   THIAGO JOSÉ JESUS REBELLO 

10   RAFAEL TOSTES SALAZAR 

 

 

 

Candidato convocado beneficiado pela Lei nº 7.247/2014: 

 

A/C N/I PD NOME 

29 3   MAYARA JAQUELINE ZEFERINO DE SOUZA 

 

 

 

Candidato convocado beneficiado pela Lei nº 4844/1991: 

 

A/C N/I PD NOME 

67   2 ANDERSON ALVES MOURA 

 

 



                       PREFEITURA MUNICIPAL DE PETRÓPOLIS 

                       Secretaria de Administração e de Recursos Humanos 

                       Departamento de Administração de Pessoal 

                        e de Recursos Humanos 
 

 

3 

 

 

 

 

 

CARGO: PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA CIÊNCIAS – 2ª REGIÃO 

 

Candidato convocado pela Ampla Concorrência: 

 

A/C N/I PD NOME 

3     LALINE RODRIGUES DE ARAÚJO TEIXEIRA  

 

 

CARGO: PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA EDUCAÇÃO ARTÍSTICA – 1ª REGIÃO 

 

Candidatos convocados pela Ampla Concorrência: 

 

A/C N/I PD NOME 

3     PEDRO DE CARVALHO PEDRUZZI 

4 1   CAROLINA MOREIRA DA SILVA  

 

 

Candidato convocado beneficiado pela Lei nº 7.247/2014: 

 

A/C N/I PD NOME 

32 2   THAYSA DE OLIVEIRA E SILVA 

 

 

CARGO: PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA EDUCAÇÃO ARTÍSTICA – 2ª REGIÃO 

 

Candidato convocado pela Ampla Concorrência: 

 

A/C N/I PD NOME 

2   MATHEUS SANTANA CARDOSO GOUVÊA 

 

 

 

 

 

 



                       PREFEITURA MUNICIPAL DE PETRÓPOLIS 

                       Secretaria de Administração e de Recursos Humanos 

                       Departamento de Administração de Pessoal 

                        e de Recursos Humanos 
 

 

4 

 

 

 

CARGO: PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA ENSINO RELIGIOSO – 1ª REGIÃO 

 

Candidato convocado pela Ampla Concorrência: 

 

A/C N/I PD NOME 

3     MARCUS VINÍCIUS FERNANDES COUTINHO 

 

 

Candidato convocado beneficiado pela Lei nº 7.247/2014: 

 

A/C N/I PD NOME 

12 1   PRISCILA DE OLIVEIRA  

 

 

 

CARGO: PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA ENSINO RELIGIOSO – 2ª REGIÃO 

 

Candidato convocado pela Ampla Concorrência: 

 

A/C N/I PD NOME 

2     LUIZ FILIPE DA SILVA OLIVEIRA 

 

 

CARGO: PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA GEOGRAFIA – 1ª REGIÃO 

 

Candidatos convocados pela Ampla Concorrência: 

 

 

A/C N/I PD NOME 

9     LUCAS RODRIGUES DIAS 

10     RENAN CALDAS GALHARDO AZEVEDO 

11     ÉRIC BORGES DE CARVALHO NOGUEIRA 

12     ROMULO DE OLIVEIRA COSTA 

 

 

 

 



                       PREFEITURA MUNICIPAL DE PETRÓPOLIS 

                       Secretaria de Administração e de Recursos Humanos 

                       Departamento de Administração de Pessoal 

                        e de Recursos Humanos 
 

 

5 

 

 

Candidato convocado beneficiado pela Lei nº 7.247/2014: 

 

A/C N/I PD NOME 

45 4   FELIPE TAUMATURGO RODRIGUES DE AZEVEDO 

 

 

 

CARGO: PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA GEOGRAFIA – 2ª REGIÃO 

 

Candidato convocado pela Ampla Concorrência: 

 

A/C N/I PD NOME 

3     PEDRO CARVALHO CALAFATE 

 
 

CARGO: PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA HISTÓRIA – 1ª REGIÃO 

 

Candidatos convocados pela Ampla Concorrência: 

 

A/C N/I PD NOME 

8     MARIA DE NAZARETH EICHLER SANT ANGELO 

9     LUIZ AUGUSTO CAVALCANTE TEIXEIRA 

 

Candidato convocado beneficiado pela Lei nº 7.247/2014: 

 

A/C N/I PD NOME 

34 3   THÁRSYLA GLESSA LACERDA DA CUNHA 

 
 

Candidato convocado beneficiado pela Lei nº 4844/1991: 

 

A/C N/I PD NOME 

114   1 JONNATHAN RIBEIRO DOS SANTOS 

 

 

 

 



                       PREFEITURA MUNICIPAL DE PETRÓPOLIS 

                       Secretaria de Administração e de Recursos Humanos 

                       Departamento de Administração de Pessoal 

                        e de Recursos Humanos 
 

 

6 

 

 

 

CARGO: PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA INGLÊS – 1ª REGIÃO 

 

Candidatos convocados pela Ampla Concorrência: 

 

A/C N/I PD NOME 

7     CAMILA DOS SANTOS FERNANDES 

8     LUCIANA FIGUEIRINHA 

 

Candidato convocado beneficiado pela Lei nº 7.247/2014: 

 

A/C N/I PD NOME 

28 2   IZABEL CRISTINA DE LACERDA POLIDO  

 

 

Candidato convocado beneficiado pela Lei nº 4844/1991: 

 

A/C N/I PD NOME 

81   1 GABRIELA DO AMARAL REZENDE 

 

 

 

CARGO: PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA INGLÊS – 2ª REGIÃO 

 

Candidato convocado pela Ampla Concorrência: 

 

A/C N/I PD NOME 

3   FÁBIO DO ESPÍRITO SANTO PALLADINO 

 

 

 

CARGO: PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA PORTUGUÊS – 1ª REGIÃO 

 

Candidatos convocados pela Ampla Concorrência: 

 

A/C N/I PD NOME 

14     DANIELA GALHEIGO HAUBRICH JUNGSTEDT 



                       PREFEITURA MUNICIPAL DE PETRÓPOLIS 

                       Secretaria de Administração e de Recursos Humanos 

                       Departamento de Administração de Pessoal 

                        e de Recursos Humanos 
 

 

7 

 

16     AMANDA OUTOR LIMA 

17     JULIANA PEREIRA GUIMARÃES 

18     CAROLINA ECARD BARROS 

19     MONIQUE VIEIRA MIRANDA 

20     RICARDO DIAS PEREIRA 

21     GIOVANNA DE SOUZA CORBUCCI 

 

Candidatos convocados beneficiados pela Lei nº 7.247/2014: 

 

A/C N/I PD NOME 

41 5   JHONE CARLOS SANTOS DA CRUZ 

48 6   LILIANE BARROS PEDRO 

 
 

 

CARGO: PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA EDUCAÇÃO INFANTIL E ANOS 
INICIAIS – 1ª REGIÃO 

 

Candidatos convocados pela Ampla Concorrência: 

 

A/C N/I PD NOME 

120     SABRINA RODRIGUES SILVEIRA 

121     RUTH ROSA FERREIRA DE AZEVEDO 

122     DANIEL ILIESCU  

123     JULIA DE SANTANNA RIBEIRO 

124     JANAINA LIMOEIRO DE LIMA 

126     QUEZIA SMATAVICIUS BRAGA HERZOG 

127     DANIELE VIEIRA LOPES DOS SANTOS 

128     MARIANA PENCINATO SIESS  

129     MARCELA DO AMARAL DE CARVALHO 

130     MARILIA ANTONIA CARVALHO PALES 

131     ANGELICA SOARES BEZERRA 

132     MARIANA MOTA DE PONTES 

134     ALEXA DE SOUZA LIMA PHILYPPIS 

135     SHEILA DA SILVA DIAS  

136     CAROLINE BARREIROS DE ALMEIDA 

137     ALESSANDRA RODRIGUES DA SILVA 



                       PREFEITURA MUNICIPAL DE PETRÓPOLIS 

                       Secretaria de Administração e de Recursos Humanos 

                       Departamento de Administração de Pessoal 

                        e de Recursos Humanos 
 

 

8 

 

138     PAULA DA SILVA PEIXOTO DE ABREU 

140     SILVANA E SILVA DO NASCIMENTO 

141     BARBARA DE FARIAS MEIRELLES 

 

 

 

 

Candidatos convocados beneficiados pela Lei nº 7.247/2014: 

 

A/C N/I PD NOME 

401 54   ALESSANDRA TATIANA AZEVEDO DE ALMEIDA 

407 55   ANA CRISTINA DA PENHA PEREIRA 

408 56   AMANDA VERÔNICA DE LIMA 

416 57   LUCIANA SOARES MACHADO DOS ANJOS 

417 58   THAISA PACE ROCHA VIEIRA 

419 59   PATRÍCIA DE SOUZA WALDETARO SOARES 

421 60   VANESSA CAVALLI GOMES 

426 61   BRUNA CORDEIRO DE OLIVEIRA SANDIM 

 

 

Candidato convocados beneficiados pela Lei nº 4844/1991: 

 

A/C N/I PD NOME 

1384   9 ELVIS FILGUEIRAS RAMOS 

 

 

 

CARGO: PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA EDUCAÇÃO INFANTIL E ANOS 
INICIAIS – 2ª REGIÃO 

 

Candidatos convocados pela Ampla Concorrência: 

 

A/C N/I PD NOME 

54     JEAN PAULO LIMA DE OLIVEIRA 

57     MÔNIA DINIZ 

 

 

 

 



                       PREFEITURA MUNICIPAL DE PETRÓPOLIS 

                       Secretaria de Administração e de Recursos Humanos 

                       Departamento de Administração de Pessoal 

                        e de Recursos Humanos 
 

 

9 

 

 

Candidatos convocados beneficiados pela Lei nº 7.247/2014: 

 

A/C N/I PD NOME 

168 18   CINTIA APARECIDA MONTEIRO DA SILVA 

170 19   GISELE AZEVEDO DA SILVA PAES 

172 20   ELAINE ASSIS DA SILVA  

 

 

 

OBS.: Todos os candidatos aprovados para o cargo de Professor de Educação Básica 
Educação Infantil e Anos Iniciais – 2ª Região para a cota de PD, beneficiados pela Lei nº 
4844/1991, já foram convocados em editais anteriores, não existindo nenhum candidato 
apto para a convocação através da referida cota. 

 

. 
 
 

 
 

 

ADRIANO DA COSTA FONSECA 
Diretor do Departamento de Administração 

de Pessoal e de Recursos Humanos. 
 
 

RAMON PEDRO DE MELLO 
Secretário de Administração e de  

Recursos Humanos 
 
 

RUBENS BOMTEMPO 
Prefeito 

 

 

 

- Publicado no D.O.: 6651 DE 27/04/2023 

 


